premissas foram consideradas na mensuração de provisões de perdas com operações de crédito e para contingências,
na determinação do valor de mercado de instrumentos financeiros e na seleção do prazo de vida útil de certos ativos.
Os resultados efetivos podem ser diferentes das estimativas e premissas adotadas. A autorização para a emissão das
demonstrações financeiras foi dada pela diretoria em 24 de março de 2014. A demonstração dos fluxos de caixa referente
ao exercício findo em 31 de dezembro de 2013 está sendo apresentada pelo método indireto. Consequentemente a
referida demonstração relativa ao exercício findo em 31 de dezembro de 2012, divulgada pelo método direto, está sendo
reapresentada para fins de comparabilidade. A Corretora efetuou ajustes na classificação de curto e longo prazo dos
impostos e contribuições contingentes e provisão para passivos contingentes, que passou a considerar a expectativa
de desfecho das respectivas discussões judiciais. Consequentemente os saldos anteriormente apresentados em 31 de
dezembro de 2012 estão sendo reapresentados para fins de comparabilidade, conforme demonstrado a seguir:
		  2012
		  Divulgação		  Saldo
		  anterior	 Ajuste	 ajustado
Passivo circulante	 151.041	 (15.356)	 135.685
Outras obrigações	 151.041	 (15.356)	 135.685
Fiscais e previdenciárias	 17.257	 (10.967)	 6.290
Diversas	 21.482	 (4.389)	 17.093
Passivo exigível a longo prazo	 8.199	 15.356	 23.555
Outras obrigações	 8.199	 15.356	 23.555
Fiscais e previdenciárias	 2.990	 10.967	 13.957
Diversas	 5.209	 4.389	 9.598
3. Principais práticas contábeis: a) Apuração de resultado: O regime de apuração do resultado é o de competência, que
estabelece que as receitas e despesas devem ser incluídas na apuração dos resultados dos exercícios que ocorrerem,
sempre simultaneamente quando se correlacionarem, independentemente do recebimento ou pagamento. b) Estimativas
contábeis: A elaboração das demonstrações financeiras requer que a Administração use de julgamento na determinação
e registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a
provisão para créditos de liquidação duvidosa, provisão para contingências, estimativas de valor justo para títulos e